
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2575/oj 1/2

DECIZIA (PESC) 2023/2575 A CONSILIULUI 

din 13 noiembrie 2023

de modificare a Deciziei (PESC) 2022/2319 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Haiti 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere Decizia (PESC) 2022/2319 a Consiliului din 25 noiembrie 2022 privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Haiti (1), în special articolul 4 alineatul (1),

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 25 noiembrie 2022, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2022/2319.

(2) La 20 octombrie 2023, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU), înființat în 
temeiul Rezoluției 2653 (2022) a CSONU, a actualizat informațiile referitoare la o persoană care figurează pe lista 
din anexa I la Decizia (PESC) 2022/2319.

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2022/2319 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia (PESC) 2022/2319 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 13 noiembrie 2023.

Pentru Consiliu
Președintele

J. BORRELL FONTELLES

(1) JO L 307, 28.11.2022, p. 135.

Jurnalul Oficial  
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L    

2023/2575  14.11.2023



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2023/2575/oj 2/2

ANEXĂ 

În anexa I la Decizia (PESC) 2022/2319, rubrica 1 se înlocuiește cu următorul text:

„1. Jimmy CHERIZIER (alias «Barbeque») s-a implicat în acte care amenință pacea, securitatea și stabilitatea în Haiti și a 
planificat, dirijat sau comis acte care constituie abuzuri grave împotriva drepturilor omului. Jimmy Cherizier este unul 
dintre cei mai influenți lideri de bandă din Haiti și conduce o alianță a bandelor haitiene cunoscută sub denumirea 
«Familia și aliații G9» (G9 Family and Allies).

Funcție: fost agent de poliție

Data nașterii: 30 martie 1977

Locul nașterii: Port-au-Prince, Haiti

Cetățenie: haitian

Numărul național de identificare: 001-843-989-7 (NIF – Haiti)

Adresă: 16, Imp Manius, Delmas 40 B, Port-au-Prince, Haiti

Data desemnării de către ONU: 21 octombrie 2022

Informații suplimentare din rezumatul motivelor includerii pe listă comunicat de Comitetul pentru 
sancțiuni:

În perioada în care deținea funcția de agent în cadrul Poliției Naționale Haitiene (HNP), Cherizier a planificat și a 
participat la atacul mortal împotriva unor civili care a avut loc în noiembrie 2018 într-un cartier din Port-au-Prince 
cunoscut sub denumirea La Saline. În timpul acestui atac, cel puțin 71 de persoane au fost ucise, peste 400 de case au 
fost distruse și cel puțin șapte femei au fost violate de bandele înarmate. În cursul anilor 2018 și 2019, Cherizier a 
condus grupuri înarmate care au desfășurat atacuri brutale și coordonate în cartierele din Port-au-Prince. În mai 2020, 
Cherizier a condus bande înarmate care au desfășurat un atac de cinci zile în mai multe cartiere din Port-au-Prince, în 
care au fost uciși civili și au fost incendiate case. Începând cu 11 octombrie 2022, Cherizier și alianța sa de bande 
«Familia și aliații G9» blochează în mod activ libera circulație a combustibilului din terminalul de combustibil Varreux, 
cel mai mare din Haiti. Acțiunile sale au contribuit în mod direct la paralizia economică și la criza umanitară din Haiti.”

JO L, 14.11.2023 RO  


	Decizia (PESC) 2023/2575 a Consiliului din 13 noiembrie 2023 de modificare a Deciziei (PESC) 2022/2319 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Haiti 
	ANEXĂ 


